
1

COOLSKILLS – 
cultural heritage as a fountain 
of modern youth skills



2

Autori, redaktori un sadarbības 
partneru komanda

Magdalena Szczudło, Bartosz Kosiński, Mirosław Bohatkiewicz, Rad-
ka Muchová, Vojtěch Šmolík, Magdaléna Hanáčková, Zane Pipkaleja

Grafiskais dizains Far Beyond Business – Bartosz Kosiński

Izdevējs

Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskie-
go Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego i Administracji 
w Krakowie

ul. Floriańska 31, 31—019 Kraków

e-mail: mistia@mistia.org.pl

Sadarbība

EDUcentrum, z.ú

Vidzemes Planosanas Regions

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna im. Marii Fihel w Miechowie

Šis projekts ir finansēts ar atbalstu no Eiropas Komisija.

Eiropas Komisijas atbalsts ražošanai Šīs publikācijas nav uzskatā-
ma par apstiprinājumu saturu, kas atspoguļo uzskatus tikai autori, 
un Komisija nevar būt tiek uzskatīts par atbildīgu par jebkādu iespē-
jamo izmantošanu tajā ietverto informāciju.

Erasmus + KA 2 Strategic Partnership

Publikācija ir pieejama kā atvērtā pirmkoda dokuments pamatojo-
ties uz Creative Commons licenci CC BY  – -NC-ND 4.0 (Attiecinā-
jums-NonCommercial-No Derivatives 4.0 International) Vairāk in-
formācijas: https:// creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
legalcode

Krakova 2023 Šī publikācija tiek izplatīta bez maksas



3

Saturs

Ievads  /4

Jauniešu kompetenču novērtēšanas rīks /6

Mācību programma 1. 7 kulinārie brīnumi /18

Mācību programma 2. COOLHeritage /21

Mācību programma 3. Pašiniciatīvas un uzņēmējdarbības kompetences attīstīšana /24



4

IEVADS 

Strauji mainīgajā pasaulē ir svarīgāk nekā jebkad agrāk, lai jaunieši attīstītu plašu pamatprasmju klās-
tu, lai gūtu panākumus savā personīgajā un profesionālajā dzīvē. Šīs kompetences ietver uzņēmēj-
darbības prasmes, novatorisku domāšanu, kritisko domāšanu, radošumu, komunikāciju, sadarbību, 
digitālo pratību un kultūras izpratni un izpausmi. Lai gan tradicionālās izglītības sistēmas bieži kon-
centrējas uz akadēmiskiem priekšmetiem un tehniskajām prasmēm, kultūras un kultūras mantojuma 
izglītībai var būt būtiska nozīme, atbalstot šo mūsdienīgo pamatprasmju attīstību.

Kultūras un kultūras mantojuma izglītība piedāvā unikālu iespēju jauniešiem uzzināt par savas kul-
tūras identitāti un citu tautu daudzveidīgo kultūras mantojumu. Tā var arī palīdzēt jauniešiem attīs-
tīt dziļāku izpratni par apkārtējo pasauli, kas ir būtiski kultūras kompetences veidošanā un sociālās 
kohēzijas veicināšanā. Izpētot dažādas kultūras perspektīvas un tradīcijas, jaunieši var paplašināt 
savu redzesloku un attīstīt kritisko domāšanu un radošumu, kas ir svarīgas kompetences, lai pielāgo-
tos mainīgajiem apstākļiem un risinātu sarežģītas problēmas.

Projektā COOLSKILLS- kultūras mantojums kā mūsdienu jauniešu prasmju avots (Erasmus + KA 2 Stra-
tegic Partnership) 4 projekta partneri (Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskie-
go Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego i Administracosans DU Planúas, E. Krako Reģioni, 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna im. Marii Fihel w Miechowie) pētīja, kā kultūras un mantojuma 
izglītība var stiprināt pamatprasmju attīstību jauniešiem. Projekta partneri dalījās ar labās prakses 
piemēriem jauniešu kultūras izglītībā, salīdzinot pieredzes un izdarot secinājumus, kā arī sagatavoja 
on-line jauniešu izglītības komplektu. COOLSKILLS komplekta saturs ietver:

a) Instrumentu, lai novērtētu jauniešu sociālās prasmes, kas satur
• 3 pamatprasmju mērīšanas metodi, kas ietver kopējās punktu vērtības, kas noteiktas katrai sadaļai;
• Pamatkompetenču un prasmju novērtēšanas jautājumus;
• Katras “pozīcijas” īpašību aprakstu, kas noteikts katram no vērtēšanas jautājumiem saskaņā ar gal-

venajām kompetencēm un prasmēm.

b) Mācību programmas jaunatnes izglītojošo pasākumu atbalstam, kas attīsta 3 pamatkompetences: 
kultūras izpratnes un izteiksmes prasmes, inovācijas attīstības, iniciatīvas un uzņēmējdarbības, soci-
ālās un pilsoniskās kompetences.

c) Open QuizApp - izglītojoša konkursa spēle kultūras, mākslas un mantojuma jomā, , kas veidota uz 
spēļošanas modeļa un ir lejupielādējama vietnē un/vai viedtālrunī. Spēles mērķis ir nostiprināt jau-
niešu iegūtās zināšanas un prasmes pēc virtuālajiem vebināriem/semināriem.



5

Atvērtā QuizApp ir pieejama tiešsaistē Play veikalā, izmantojot 
“CoolSkillsApp”, “coolskillsapp” vai līdzīgu (svarīgi — neizmantojiet 
atstarpi, “cool skills app” netiks atrasta).

COOLSKILLS izglītības komplekts ir izstrādāts tā, lai ļautu jauniešu pedagogiem veikt 3 pamatkom-
petenču diagnostiku, izmantojot kompetenču mērīšanas rīku. Instrumentu var izmantot grupu darbā, 
individuāli un pat neatkarīgi jaunieši.

Pēc tam komplektā ir iekļauti priekšlikumi 3 mācību programmām 3 pamatprasmju jomā, kuras var 
izmantot, lai veiktu virtuālās, stacionārās vai hibrīda nodarbības, izmantojot Play veikalā pieejamo lie-
tojumprogrammu COOLSKILLS.

To darot, mēs ceram iedvesmot un dot iespēju jaunatnes pedagogiem īstenot interaktīvus izglītojošus 
pasākumus, kuros apvienotas zināšanas no dažādām jomām un dot iespēju jauniešiem kļūt par aktī-
viem un iesaistītiem pilsoņiem, kuri ir sagatavoti 21. gadsimta izaicinājumiem.



6

Jauniešu kompetenču novērtēšanas rīks

PIEŅĒMUMI KOMPETENCES MĒRĪŠANAI

MĒRĪŠANAS METODE
Šis rīks mēra 3 pamatkompetences. Katru kompetenci mēra ar 3 „tēmām”, kurām jāizmanto skala, kur 
katra atbilde atbilst iekavās norādītajam punktu skaitam.

Nekad (1)
Ļoti reti (2)
Reti (3)
Bieži (4)
Ļoti bieži (5)
Vienmēr (6)

Lūdzu, norādiet, cik bieži un cik lielā mērā šīs situācijas attiecas uz jums. 

Nekad     Ļoti reti     Reti     Bieži     Ļoti bieži     Vienmēr



7

KOMPETENCE 1 – UZŅĒMĒJDARBĪBA UN INOVĀCIJAS

1. Esmu gatavs riskēt, lai īstenotu pro-
jektu, kas man var nest panākumus

Atbildes:

Nekad – aktivitāte un uzņēmējdarbība nav jūsu stiprās puses. Jūs drīzāk esat tāds, kurš 
novērtē stabilas aktivitātes bez riska. Jums nepatīk uzņemties atbildību un dodat priekš-

roku būt daļai no komandas, nevis būt tās vadītājam. Ja jūs iedvesmo vadītāji un uzņēmēji, jūs 
varat attīstīt šīs spējas, piemēram, uzņemoties jaunus uzdevumus skolā vai darbā, mācoties 
no pieredzējušākiem cilvēkiem. Sāciet darboties, un jūs nākotnē varēsiet īstenot patstāvīgus 
projektus.

Ļoti reti – jūs vēlētos, bet aktivitāte un uzņēmējdarbība nav jūsu stiprās puses. Jūs drīzāk 
esat tāds, kurš novērtē stabilas aktivitātes bez riska. Jums nepatīk uzņemties atbildību un 

dodat priekšroku būt daļai no komandas, nevis būt tās vadītājam. Ja jūs iedvesmo līderi un uz-
ņēmīgi cilvēki, jūs varat attīstīt šīs prasmes, piemēram, uzņemoties jaunus uzdevumus skolā 
vai darbā, mācoties no pieredzējušākiem cilvēkiem. Sāciet darboties, un jūs nākotnē varēsiet 
īstenot projektus patstāvīgi.

Reti – ja jums patiešām kaut kas ir svarīgs, jūs spējat uzņemties risku. Bet vairāk esat tāds, 
kurš slēpjas aiz citu mugurām. Nebaidieties, atcerieties, ka jums uzreiz nav jābūt „biznesa 

haizivij”, ir svarīgi, lai jums būtu drosme domāt par saviem projektiem, izstrādāt tos un mēģināt 
tos īstenot gan skolā, gan darbā.

Bieži – jūs esat aktīvs un uzņēmīgs cilvēks, jums ir idejas un meklējat veidus, kā tās īstenot. 
Dažreiz jums ir bažas par to, vai spējat pabeigt projektu un vai risks nav pārāk liels. Jāat-

ceras, ka ikviens projekts ir saistīts ar risku. Analizējiet tos un pārbaudiet, vai ir vērts īstenot 
projektu. Pat ja jūs atsakāties no plāna pārlieku liela riska dēļ, tā nav neveiksme. Ja nespējat 
veikt riska analīzi, meklējiet apmācības un kursus par šo tēmu. Tādu ir daudz. Ir vērts arī atrast 
profesionālo literatūru.

Ļoti bieži – jūs esat aktīvs un uzņēmīgs cilvēks, jums ir idejas un meklējat veidus, kā tās īste-
not, jūs nebaidāties riskēt, no neveiksmēm jūs izdarāt secinājumus. Tās ir svarīgas uzņēmē-

ja īpašības. Atcerieties, ka risku var un vajag analizēt, lai nezaudētu pārāk daudz. Pievērsiet īpa-
šu uzmanību nemateriāliem zaudējumiem, piemēram, ģimenei, draudzībai, labām attiecībām 
u. c. Nav vērts tos riska dēļ zaudēt. Materiālie zaudējumi jūsu gadījumā ne vienmēr būs smagi. 
Jūs tos ātri kompensēsit, bet nezaudēsit draudzību vai ģimenes saites. Rīkojieties gudri/prātīgi.

Vienmēr – jūs esat ļoti uzņēmīgs cilvēks, aktīvs un atvērts jaunām idejām. Jūs nebaidāties 
riskēt, bet jūs spējat arī rūpīgi analizēt riskus un zināt, kad risks ir stulbums, kas nav panā-

kumu vērts. Šī ir ļoti svarīga iezīme! Tā turpināt! Jūs varat iedvesmot citus.



8

2. Es redzu iespējas kaut ko uzlabot vai 
atrisināt problēmu inovatīvā veidā

Atbildes:

Nekad – jūs neesat tāds, kurš meklē risinājumus un inovācijas, jūs dodat priekšroku drošu, 
pārbaudītu sistēmu kopēšanai, jūs baidāties no jauninājumiem. Jūs labāk redzat citus uz-

ņemamies atbildību problēmu risināšanā. Ja vēlaties mainīt šo īpašību, mēģiniet iedvesmoties 
no gudriem cilvēkiem, kuri ir apņēmušies paši realizēt savus sapņus. Jūs varat sākt ar inovatīvu 
risinājumu izmēģināšanu vispirms nelielā mērogā, piemēram, saistībā ar savu ikdienas dzīvi. Jūs 
noteikti varat kaut ko uzlabot un mainīt savā dzīvē, skolā, darbā vai mājās.

Ļoti reti – kad esat spiests, jūs rīkojaties, lai atrisinātu problēmu, bet jūs neesat tāds, kurš pats 
meklē risinājumus un inovācijas, jūs dodat priekšroku drošu, pārbaudītu sistēmu kopēšanai, 

jūs baidāties no jauninājumiem. Jūs labāk redzat citus uzņemamies atbildību problēmu risināša-
nā. Ja vēlaties mainīt šo īpašību, mēģiniet iedvesmoties no gudriem cilvēkiem, kuri ir apņēmušies 
paši realizēt savus sapņus. Jūs varat sākt ar inovatīvu risinājumu izmēģināšanu vispirms nelielā 
mērogā, piemēram, saistībā ar savu ikdienas dzīvi. Jūs noteikti varat kaut ko uzlabot un mainīt 
savā dzīvē, skolā, darbā vai mājās.

Reti – jūs saprotat, ka neatkarīga problēmu risināšana un spēja meklēt risinājumus ir svarīga, 
bet jūs neesat tāds, kurš to var izdarīt, jūs dodat priekšroku drošas, pārbaudītas sistēmas ko-

pēšanai. Problēmu meklēšana un aktīva risināšana ir ļoti vērtīga īpašība, un jūs to varat izkopt. Ir 
svarīgi saglabāt pozitīvu attieksmi pret problēmu un padomāt, ko jūs varat mācīties no konkrētas 
problēmsituācijas, kādu pieredzi jūs varat iegūt. Atcerieties, ka jūs vienmēr varat lūgt atbalstu 
citiem cilvēkiem, noteikti ir tādi, kas ir pieredzējušāki un var jums palīdzēt.

Bieži – jūs varat saredzēt iespējas, meklēt risinājumus problēmām un uzlabojumiem. Jūs ne-
baidāties no jaunumiem. Jūs apzināties, ka pastāv dažādas iespējas problēmu risināšanai 

vai uzlabojumu veikšanai, taču dažreiz jums trūkst prasmju to darīt. Atcerieties, ka prasmes var 
iegūt un attīstīt. Bieži vien tās var attīstīt uzdevuma izpildes laikā. Jums jāzina savi trūkumi un 
jāspēj atbildēt uz jautājumu, kā tos uzlabot. Nebaidieties runāt ar speciālistiem, konsultantiem 
noteiktā jomā. Ja nezināt, kā papildināt savas prasmes, dodieties pie karjeras konsultanta.

Ļoti bieži – jūs esat uzņēmīgs, aktīvs cilvēks, kuram patīk novitātes un novērtējat tās. Jūs mek-
lējat optimālus risinājumus, pamanāt iespējas, zināt, kā tās izmantot. Jūs varat turpināt attīstīt 

radošo domāšanu, nebaidieties trenēties šajā jomā, [investori] būs ieinteresēti inovācijās un to 
finansēšanā. Tas ir labs ieguldījums nākotnē.

Vienmēr – jūs esat novators, jūs meklējat novatoriskus risinājumus, kas ir efektīvāki nekā 
iepriekšējie, jūs zināt, kā risināt problēmas, jūs novērtējat mācības, kas gūtas sarežģītās, 

problemātiskās situācijās. Bravo! Attīstiet savus novatoriskos projektus vai uzņēmumus.



9

3. Es viegli sadarbojos ar citiem cilvē-
kiem un varu izveidot attiecības 

Atbildes:

Nekad  – jūs esat sevī noslēdzies, nejūtaties pārliecināts nepazīstamu cilvēku klātbūtnē 
un situācijās. Jūs uzticaties pazīstamam cilvēkam. Jūs esat uzmanīgs, veidojot kontaktus. 

Piesardzība ir vērtīga īpašība, taču jūs varat arī vairāk atvērties profesionāliem vai mācību kon-
taktiem. Darbs ar cilvēkiem ir vērtīgs. Ja jums ar to ir grūtības, apmeklējiet mācības, kursus par 
to, kā sadarboties ar citiem un veidot attiecības.

Ļoti reti – tikai tad, kad jums ir nepieciešams to darīt, veidojat kontaktus ar citiem, bet esat 
sevī noslēdzies, nejūtaties ērti nepazīstamu cilvēku klātbūtnē un situācijās. Jūs uzticaties 

tuvākajiem cilvēkam. Jūs esat uzmanīgs, veidojot kontaktus. Piesardzība ir vērtīga īpašība, taču 
jūs varat arī vairāk atvērties profesionāliem vai mācību kontaktiem. Darbs ar cilvēkiem ir vērtīgs. 
Ja jums ar to ir grūtības, apmeklējiet mācības, kursus par to, kā sadarboties ar citiem un veidot 
attiecības.

Reti – jūs novērtējat sadarbību ar citiem un zināt, ka varat veidot pozitīvas sociālās, mācību 
un profesionālās attiecības, taču ir šķēršļi, kas jūs ierobežo kontaktu un attiecību veidoša-

nā. Jūs varat atpazīt šķēršļus un mēģināt tos aktīvi pārvarēt. Apmeklējiet mācības, kursus par 
to, kā sadarboties ar citiem un veidot attiecības. Varat arī meklēt profesionālo literatūru.

Bieži – jums viegli padodas komunikācija un spējat veidot attiecības. Jums patīk strādāt ar 
cilvēkiem, un tas atvieglo jūsu darbu un mācības. Bravo! Jūs varat attīstīt šīs īpašības, lai 

varētu veidot profesionālākas attiecības. Interesējieties par attiecību veidošanas mākslu un 
savu tēlu. Jūs varat uzzināt daudz ko vērtīgu un uzlabot savas slieksmes.

Ļoti bieži – jums viegli padodas komunikācija un spējat veidot attiecības. Jums patīk strādāt 
ar cilvēkiem, un zināt, kā veidot komandu, lai sasniegtu mērķus, jūs zināt, ar ko un kā strādāt. 

Interesējieties par attiecību un tēla veidošanas mākslu. Jūs varat uzzināt daudz ko vērtīgu un 
uzlabot savas slieksmes.

Vienmēr – jūs esat atvērts citiem, zināt, kā komunicēt ar citiem un veidot ilgstošas attiecības. 
Jūs spējat noteikt robežas, bet arī cienāt citus. Tās ir ļoti svarīgas iezīmes. Padziļiniet tās.



10

KOMPETENCE 2 – SOCIĀLĀS UN PILSONISKĀS KOMPETENCES

1. Man patīk sabiedriski iesaistīties akti-
vitātēs, kuras uzskatu par svarīgām.

Atbildes:

Nekad – jūs neesat tāds, kuram patīk rīkoties sociāli un brīvprātīgi. Jūs nesaprotat cilvēkus, 
kas to dara. Jūs neinteresē sociālie un sabiedriskie jautājumi, piemēram, piedalīšanās vē-

lēšanās vai publiskās sanāksmēs.
Jūs domājat, ka citiem vajadzētu rūpēties par šādām aktivitātēm. Atcerieties, ka sociālās aktivi-
tātes var dot jums daudz priekšrocību, jūs varat izveidot jaunus kontaktus, paziņas un draudzī-
bu. Laiks, ko varat veltīt citiem, ir īpaša dāvana, ko citi cilvēki noteikti novērtēs.

Ļoti reti – ja nepieciešams, jūs piedalāties kādā aktivitātē, bet parasti jūs neesat tas, kuram 
patīk rīkoties sociāli un brīvprātīgi. Jūs nesaprotat cilvēkus, kas to dara. Jūs neinteresē so-

ciālie un sabiedriskie jautājumi, piemēram, piedalīšanās vēlēšanās vai publiskās sanāksmēs.
Atcerieties, ka sociālās aktivitātes var dot jums daudz priekšrocību, jūs varat izveidot jaunus 
kontaktus, iegūt paziņas un draudzību. Laiks, ko varat veltīt citiem, ir īpaša dāvana, ko citi cilvēki 
noteikti novērtēs.

Reti  – jūs novērtējat šādu aktivitāti, bet ir šķēršļi, kas jums to neļauj, un drīzāk esat tāds, 
kurš strādā mazāk. Jūs noteikti varat atrast veidu, kā būt sociāli aktīvākam savā vidē – vie-

tējā NVO, sporta klubā, apkaimē, interešu klubā, korī, vietējā bibliotēkā vai studentu padomē. Ir 
daudz sociālo aktivitāšu veidu, un, pateicoties tiem, varat attīstīt savas prasmes, piemēram, 
spēju veidot kontaktus, veidot attiecības, izkopt pašapziņu, sadarboties ar citiem. Jūs varat 
smelties daudz enerģijas un prieka no sabiedriskajām aktivitātēm.

Bieži – jūs esat aktīvs cilvēks, jums patīk sociālās aktivitātes, jūs no tām gūstat prieku un 
novērtējat ieguvumus. Tās ir ļoti svarīgas iezīmes. Jūs varat turpināt augt šajā darbībā, lai 

īstenotu lielākus projektus ar lielāku sociālo ietekmi. Jūs varētu interesēt tēma par nevalstisko 
organizāciju izveidi un vadību, stratēģisko un projektu domāšanu, līdzekļu piesaisti sabiedris-
kajām aktivitātēm. Jūs gaida daudz interesantu aktivitāšu un projektu.



11

Ļoti bieži – jūs esat aktīvists, zināt, cik svarīga ir sociālā aktivitāte kopējam labumam, bet 
jūs varat arī novērtēt sociālās aktivitātes personīgos ieguvumus, piemēram, sociālo kom-

petenču attīstību. Turpiniet attīstīt un aktīvi piedalīties projektos un programmās, kas pada-
ra sociālās aktivitātes profesionālas, piemēram, apmācības un kursi sociālo projektu vadībā, 
nevalstiskās organizācijas, stratēģiskā domāšana, sociālā inovācija, projektu veidošana un lī-
dzekļu vākšana.

Always – you are a social leader, a person who has a vision of social change and inspires 
others, you are a good example for others in the field of social activity. You may be inte-

rested in leadership workshops so that you can consciously use your personal strengths to 
achieve positive social goals and social good.



12

2. Es izprotu savas pilsoņa tiesības un 
pilsoniskos pienākumus

Atbildes:

Nekad – jums nav zināšanu par pilsoniskajām tiesībām un pienākumiem, tāpēc neesat sociāli 
un sabiedriski aktīvs cilvēks. Citi izlemj jūsu vietā, un tāpēc jums nav nekādas ietekmes uz 

jums apkārt esošo realitāti. Jūs bieži nepiekrītat tam, kas notiek jums apkārt, bet jūs neko nedarāt 
lietas labā. Jūs varat sākt strādāt. Varat spert mazus soļus, piedalīties sabiedriskajās apsprie-
šanās, paust savu viedokli sanāksmēs skolā, darbā vai valsts iestādēs. Katrs, pat vismazākais 
solis sabiedriskajās aktivitātēs ir svarīgs, jo tas mums māca, kādas tiesības mums ir un ko mēs kā 
pilsoņi varam pieprasīt. Mēs arī iepazīstam savus pienākumus un mācāmies atbildību.

Ļoti reti – jums ir zema izpratne par pilsoniskajām tiesībām un pienākumiem, tāpēc jūs ne-
esat sociāli un sabiedriski aktīvs cilvēks. Citi izlemj jūsu vietā, un tāpēc jums nav nekādas 

ietekmes uz jums apkārt esošo realitāti. Jūs bieži nepiekrītat tam, kas notiek jums apkārt, bet 
jūs neko nedarāt lietas labā. Jūs varat spert mazus soļus, piedalīties sabiedriskajās apsprie-
šanās, uzstāties sanāksmēs skolā, darbā vai valsts iestādēs. Katrs, pat vismazākais solis sa-
biedriskajā aktivitātē ir svarīgs, jo tas mums māca, kādas tiesības mums ir un ko mēs kā pilsoņi 
varam pieprasīt. Mēs arī iepazīstam savus pienākumus un mācāmies atbildību.

Reti – jūs apzināties savas pilsoniskās tiesības un pienākumus, bet jūs tos reti izmantojat. Citi 
pieņem lēmumus un ietekmē realitāti, kurā jūs dzīvojat. Jūs bieži nepiekrītat tam, kas notiek 

jums apkārt, bet jūs neko nedarāt lietas labā. Jūs varat veikt mazus soļus, piedalīties sabiedris-
kajās apspriešanās, runāt sanāksmēs skolā, darbā vai valsts iestādēs. Katrs, pat vismazākais 
solis sabiedriskajā aktivitātē ir svarīgs, jo tas mums māca, kādas tiesības mums ir un ko mēs kā 
pilsoņi varam pieprasīt. Mēs arī iepazīstam savus pienākumus un mācāmies atbildību.

Bieži – jūs esat persona, kas apzinās pilsoniskās tiesības un pienākumus. Jūs aktīvi pieda-
lāties sociālajā un sabiedriskajā dzīvē. Jūs nebaidāties izteikt savu viedokli. Jūs zināt, ka 

jums ir jābūt aktīvam pilsonim, lai panāktu sociālu ietekmi. Jūs varat pastāvīgi attīstīties šajā 
jomā, aktīvi iegūt informāciju un zināšanas par sociāliem un sabiedriskiem jautājumiem, mācī-
ties un lasīt, būt atvērtam plašam tēmu lokam. Sadarbojieties ar citiem un pārbaudiet savas 
zināšanas.

Ļoti bieži – jūs esat persona, kas apzinās pilsoniskās tiesības un pienākumus. Jūs aktīvi ie-
gūstat informāciju un zināšanas, kas nepieciešamas sociālām un publiskām aktivitātēm un 

savu pilsonisko tiesību īstenošanai. Tās attīstās, un atcerieties, ka jums pastāvīgi jāpadziļina 
savas zināšanas, jāiegūst jaunas un jāturpina tās pārbaudīt.

Vienmēr – jūs esat pilsonis, kas apzinās savas tiesības un pilsoniskos pienākumus. Jūs 
apzināties riskus, kas izriet no pilsonisko tiesību un pienākumu neievērošanas un neiz-

mantošanas. Jūs esat labs piemērs citiem. Jūs varat motivēt cilvēkus.



13

3. Piedalos sabiedriskajās apspriešanās 

Atbildes:

Nekad – jūs neesat sabiedriski aktīvs cilvēks un nenovērtējat to, ka dalība sabiedriskajās 
apspriešanās paaugstina likumdošanas procesa un publisko lēmumu kvalitāti. Ir vērts in-

teresēties par piedalīšanos apspriešanās, lai nejustos tā, ka citi pieņem lēmumus jūsu vietā.

Ļoti reti – tikai tad, kad jūs piespiež situācija, jūs piedalāties sabiedriskajās apspriešanās, 
bet parasti jūs tās neinteresē. Dalība sabiedriskajās apspriešanās uzlabo likumdošanas 

procesa un publisko lēmumu kvalitāti. Ir vērts piedalīties apspriešanās, lai nejustos tā, ka citi 
pieņem lēmumus jūsu vietā.

Reti – pastāv šķēršļi, kas liedz aktīvi piedalīties sabiedriskajās apspriešanās. Atcerieties, ka 
tagad jūs bieži varat piedalīties tiešsaistes apspriešanās, neizejot no mājām. Jūsu balss ir 

svarīga, tāpēc ir svarīgi būt aktīvākam.

Bieži – jums nav vienaldzīgas sociālās un sabiedriskās prasmes, jūs aktīvi piedalāties ap-
spriešanās un apzināties to vērtību. Aktīvi paplašiniet savas zināšanas par apspriestajām 

tēmām, runājiet atbildīgi. Atcerieties sociālos mērķus, nevis īpašas intereses.

Ļoti bieži – jūs esat cilvēks, kurš nav vienaldzīgs pret sociālajām un sabiedriskajām prasmēm, 
jūs aktīvi piedalāties apspriešanās un apzināties to vērtību. Jūs varat attīstīt savas sociālās 

kompetences un aktīvi pārstāvēt cilvēkus un kopienas dažādos sabiedriskās pārstāvības veidos, 
piemēram, sociālā un sabiedriskā dialoga struktūrās, sabiedriskā labuma padomēs u. c.

Vienmēr – jūs esat sabiedriskais līderis, kas pilnībā apzinās apspriešanu un likumdošanas 
procesu. Jūsu balss ir svarīga, un jūs zināt, ka sabiedriskā iesaistīšanās ir grūts, bet ne-

pieciešams process. Jūs rādāt piemēru citiem.



14

KOMPETENCE 3 – KULTŪRAS IZPRATNE UN IZPAUSME

1. Piedalos kultūras dzīvē, apzinos tās 
ietekmi uz manu attīstību 

Atbildes:

Nekad – jūs neejat uz teātri vai izstādi muzejā, pat ja tas ir bezmaksas pasākums. Jums 
pietiek ar došanos uz kino, jūs nedomājat, ka piedalīšanās kultūras dzīvē var ietekmēt jūs. 

Jūs netērējat laiku un naudu, lai uzzinātu, kas jums patīk un kas ne. Ja jūs nolemjat vairāk pie-
dalīties kultūras dzīvē, varat sākumā izvēlēties bezmaksas pasākumus vai meklēt tiešsaistes 
kultūras ziņas. Tādā veidā, ja jums tas nepatīk, varat izslēgt un atrast kaut ko citu, kas jums patīk 
vairāk. Ja kaut kas jūs interesē, mēģiniet to redzēt tiešraidē – tas būs labs sākums, lai iepazītos 
ar kultūras dzīvi.

Ļoti reti – jums ir zema izpratne par kultūras dzīves ietekmi un nozīmi uz jūsu attīstību; jūs 
piedalāties kultūras dzīvē ne biežāk kā divas reizes gadā; uzskatāt, ka došanās uz teātri vai 

muzeju ir laika un naudas izšķiešana, jūs nesaskatāt labumu šāda veida aktivitātēs. Ja nolem-
jat kaut kur doties, jums jābūt pārliecinātam, ka jums tas patiks. Ja vēlaties vairāk iesaistīties 
kultūras dzīvē, meklējiet šādus pasākumus savā vietējā kopienā, mēģiniet apmeklēt vismaz vie-
nu pasākumu mēnesī, turklāt dažāda veida pasākumus, lai jūs varētu izprast, kuras aktivitātes 
jums patīk un sniedz lielāku prieku. Laika gaitā tas dos jums arvien lielāku prieku un lielāku 
pārliecību notikumu izvēlē.

Reti – jūs piedalāties kultūras dzīvē, bet tikai dažas reizes gadā. Jūs parasti paļaujaties uz 
citu ieteikumiem kultūras jomā. Jūs zināt, ka līdzdalība kultūras dzīvē ir svarīga, bet domājat, 

ka jūsu kultūras vietu apmeklēšanas biežums ir pietiekams – jūs nejūtat, ka mākslai būtu spēcī-
ga ietekme uz jūsu attīstību. Ja vēlaties vairāk iesaistīties kultūras dzīvē, meklējiet bezmaksas 
pasākumus, kas saistīti ar dažādām mākslas jomām, un mēģiniet tajos piedalīties, lai uzzinātu, 
kas jums patīk un kas ne. Pierakstiet savus novērojumus – tie jums var būt noderīgi nākotnē.

Bieži – jūs piedalāties kultūras dzīvē, bet ne biežāk kā reizi mēnesī. Jūs zināt, ka tas ir svarīgs 
personīgās attīstības aspekts, bet jums nav laika lielākai iesaistei. Dažreiz jūs nožēlojat 

savu lēmumu izvēlēties kultūras pasākumu. Jūs cenšaties neieteikt vietas citiem, ja vien nees-
at 100 % pārliecināts, ka tas ir tā vērts, un lielākā daļa atsauksmju, ko esat lasījis, ir labvēlīgas. 
Cenšaties nepaļauties uz citu viedokli. Mākslai ne vienmēr ir jāpatīk visiem – parasti katram ir 
atšķirīgs viedoklis par to.



15

Ļoti bieži – jūs apzināties, ka kultūra ieņem lielu nozīmi jūsu dzīvē. Jūs nevarat iedomāties 
nedēļu bez došanās uz teātri/kino/muzeju vai izstādi. Tādās vietās jūs jūtaties labi, jums ir 

draugi, ar kuriem varat pārrunāt nesen redzēto. Jūs ar prieku dalāties savā viedoklī par jaunā-
kajiem darbiem. Draugi bieži lūdz jūs ieteikt labu filmu, izrādi vai izstādi, jo viņi zina, ka jūs tās 
pārzināt. Jūs labprāt dalāties ar saviem ieteikumiem.

Vienmēr – jūs esat informēts par visiem kultūras notikumiem ne tikai reģionā, bet arī val-
stī. Jums ir jāizvēlas pasākumi, uz kuriem dodaties, jo zināt, ka jums nav pietiekami daudz 

laika, lai tos visus apmeklētu. Jūs brīvi runājat par kultūru, esat pārliecināts par savu viedokli, 
piedalāties portālos, kas nodarbojas ar kultūru. Vai esat kādreiz uzrakstījis recenziju par lugu/
filmu/izstādi, kuru apmeklējāt?



16

2. Es varu atpazīt un nosaukt kultūras 
mantojuma elementus savā reģionā un 
valstī 

Atbildes:

Nekad – jūs nezināt, kas ir kultūras mantojums un no kā tas sastāv Ja kāds piemin vietējā 
mantojuma elementus, jūs varat pateikt, vai tie atrodas vai neatrodas jūsu reģionā. Pat ja 

vēlaties interesēties par šo tēmu, jūs nezināt, kur meklēt informāciju. Svarīgs aspekts, iepazīstot 
un atklājot kultūras mantojumu, ir vēlme to darīt. Bez tās jūs nevarēsiet to ne iepazīt, ne novērtēt. 
Sāciet ar maziem soļiem – varbūt jūsu reģionā ir pieejama ekskursija gida pavadībā pa kultūras 
mantojuma vietām. Tas ir labs sākums, lai iepazītu mantojuma tēmu.

Ļoti reti – jūs zināt, ka ir tāda lieta kā kultūras mantojums, bet tas, ko jūs zināt, aprobežojas ar 
vietējo mantojumu. Jūs zināt tikai tā svarīgākos elementus, lai varētu tos parādīt viesiem vai 

izskaidrot tūristiem, kur tie atrodas. Jūs nepievēršat lielu uzmanību kultūras mantojumam, jūs 
nevarat nosaukt nacionālā mantojuma elementus. Ja vēlaties izpētīt kultūras mantojuma tēmu, 
sāciet vietējā līmenī – pārbaudiet, kādi mantojuma dārgumi ir netālā apkārtnē, un mēģiniet tos 
apskatīt. Pierakstiet, kuri jums patīk un kuri – nepatīk un kāpēc. Pateicoties tam, jums būs vieglāk 
novērtēt, kāda kultūras mantojuma daļa ir jūsu interešu lokā.

Reti – jūs apzināties kultūras mantojuma, bet galvenokārt vietējā mantojuma esamību un no-
zīmi. Jūs zināt, ka pastāv arī nacionālais mantojums, bet jūs nevarat nosaukt tā elementus. 

Uzskaitot tos, jūs varat norādīt, kurš no uzskaitītajiem pieder kultūras mantojumam. Jūs neinte-
resē mantojuma vietas, jūs netērējat daudz laika šim jautājumam. Ja vēlaties vairāk iesaistīties 
šajā jomā, mēģiniet iepazīt nacionālā mantojuma elementus – varbūt varat kaut kur doties, lai tos 
aplūkotu klātienē. Pateicoties tam, palielināsies jūsu motivācija apmeklēt ko vairāk.

Bieži – kultūras mantojums un zināšanas par to ir kaut kas ierasts, kaut kas tāds, ko katram 
no mums vajadzētu zināt. Jūs labāk pārzināt vietējo, nevis nacionālo kultūras mantojumu, 

bet jūs zināt tā svarīgākos elementus un zināt, kur tie atrodas. Reizēm dodaties ceļojumā, lai 
apskatītu kādu no mantojuma pieminekļiem, ja jums tas šķiet īpaši interesants. Lai papildinātu 
savas zināšanas šajā jomā, varat sekot līdzi tīmekļa vietnēm, kas veltītas nacionālajam kultūras 
mantojumam.

Ļoti bieži – jūs pārzināt kultūras mantojuma dārgumus. Jūs varat tos identificēt un parādīt ne 
tikai vietējā, bet arī valsts līmenī. Jums ir daudz zināšanu šajā jomā, jaunu lietu apgūšana dod 

jums daudz prieka. Jūs zināt gandrīz visus kultūras mantojuma elementus.

Vienmēr – kultūras mantojums ir jūsu aizraušanās. Par to varat runāt stundām ilgi. Jūs zināt 
visus tā elementus ne tikai vietējā, bet arī nacionālā mantojuma ziņā. Jūs ar prieku dalāties 

savā kaislībā ar citiem. Jūs bieži ceļojat, lai varētu apskatīt kultūras mantojuma darbus. Jūs 
regulāri sekojat informācijai par kultūras mantojumu. Bravo!



17

3. Es varu izpausties mākslā, es izmanto-
ju un pārzinu dažādus medijus

Atbildes:

Nekad – jūsu vienīgās atmiņas par mākslas radīšanu ir mākslas stundas pamatskolā. Pēc 
tam jūs vairs neesat nodarbojies ar mākslu, kuru radāt pats. Jūs nezināt, cik daudz ir 

mākslas veidu, ar kuriem jūs varat sazināties ar pasauli. Sāciet savu piedzīvojumu ar mākslas 
mediju iepazīšanu, pārejiet pie citu cilvēku darbu iepazīšanas un beidzot mēģiniet kaut ko radīt 
pats. Tas var izrādīties vieglāk, nekā domājat. Ja nē, atcerieties, ka ne visiem ir jābūt mākslinie-
kiem, un ka katram cilvēkam var būt piemērots cits mākslinieciskās izteiksmes līdzeklis.

Ļoti reti – kad jūs domājat par sevis izteikšanu ar mākslas palīdzību, jums nāk prātā visi tie 
zīmējumi uz piezīmju grāmatiņas lapu malām, kurus švīkājāt garlaicīgas lekcijas vai garas 

tālruņa sarunas laikā. Jūs īsti nezināt, ar ko sākt – jūs baidāties mēģināt. Jūs šaubāties, vai 
atradīsit kaut ko sev, tāpēc nevēlaties mēģināt. Ja jūs nolemjat izmēģināt, tad varat sākt ar citu 
darbu apskati. Aizejiet, piemēram, uz izstādi un mēģiniet noskaidrot, ko mākslinieks vēlējies 
izteikt savos darbos. Varbūt tas jūs iedvesmos meklēt savus izteiksmes līdzekļus.

Reti – jūs izmēģināt dažādas mākslas, bet jums vēl nav sava izvēlētā medija. Jūs ātri zaudē-
jat drosmi un domājat, ka jums nav talanta ne uz ko, tāpēc jūs padodaties. Jums nav sajūtas, 

ka māksla palīdz jums izpausties. Viss, ko jūs iesākāt, ir pabeigts. Varbūt ir vērts iepazīt visus 
medijus un izmēģināt kādu interesantāku. Ja neviens no tiem jums nav piemērots, tad jūs pats 
esat ceļā uz jauna medija izveidi.

Bieži – jūs apzināties, cik svarīgi ir izpausties ar mākslas palīdzību. Pateicoties tam, jūs at-
brīvojat savu radošumu un jūtaties kā mākslinieks. Jums patīk veltīt savu laiku radīšanai, 

bet jūs to nedarāt tik bieži, cik vēlaties. Jūs zināt, ka jūs to varētu darīt biežāk – joprojām ir tik 
daudz mediju, kurus neesat mēģinājis. Ja māksla jums ir ļoti svarīga, mēģiniet tai atrast/atlici-
nāt laiku – jūs redzēsiet, ka tas dod rezultātus.

Ļoti bieži – jūs esat cilvēks, kurš ļoti bieži izmanto mākslinieciskās izteiksmes līdzekļus. Ja 
nevarat kaut ko pateikt vai izteikt, jūs tiecaties pie mākslas. Jums tā ļoti patīk – jums ir savs 

mīļākais mākslas veids, lai gan jūs laiku pa laikam izmantojat arī citus. Jūs rādāt savus darbu 
un stāstāt par tiem saviem mīļajiem.

Vienmēr – sevis izteikšana ar mākslas palīdzību jums ir kā elpošana – jūs nevarat dzīvot 
bez tās. Jūs nevarat iedomāties dzīvi bez spējas radīt. Jūs jau esat izmēģinājis daudzus 

mākslinieciskās izteiksmes līdzekļus, jums ir savi iecienītākie. Jums pat ir bijusi izstāde un esat 
pārdevis dažus savus darbus.



18

APMĀCĪBU 
PROGRAMMAS 
NOSAUKUMS

7 kulinārie brīnumi

APMĀCĪBU 
MĒRĶIS

Izmantojot radošo un dizaina domāšanu, attīstīt jauniešu prasmes izprast kultūras 
daudzveidību pasaulē, salīdzināt un atpazīst dažādas cilvēku dzīves un notikumu in-
terpretācijas, skaidrot atšķirības vēstures un aktuālo procesu kontekstā, caur kultūras, 
mākslas un kultūras mantojuma izglītību stiprināt pilsonisko identitāti.

Sekundārais mērķis – trenēt prezentācijas, diskusiju un komandas darba prasmes, ro-
sināt vienaudžu satikšanos, komunikāciju un sadarbību un iepazīstināt ar kultūras un 
dabas mantojumu

IETEKME UZ 
GALVENAJĀM 
KOMPETEN-
CĒM

Apmācību rezultātā tiks stiprināta jauniešu sociālā un pilsoniskā kompetence.

Sociālā un pilsoniskā kompetence veicina to, ka jaunieši apzinās, ka sociālā identitāte ir 
mainīga un kultūras, vēstures un kultūras mantojuma izpratne ir saistīta ar katra perso-
nīgo nacionālo, reģionālo vai vietējās identitātes apzināšanos.

Apzinoties un iepazīstot kultūru daudzveidību un globalizācijas procesus, izprotot da-
žādu kultūru atšķirības un konfliktus, rodas cieņa starpkultūru saskarsmē.

Attīstot sociālo un pilsonisko kompetenci, salīdzina un atpazīst dažādas cilvēku dzīves 
un notikumu interpretācijas, skaidro atšķirības vēstures un aktuālo procesu kontekstā.

 Argumentē, kāpēc pagātnes un tagadnes notikumi, procesi un fenomeni tiek uztverti 
ar shēmu, arhetipu, stereotipu un mītu palīdzību, lai izskaidrotu, kāpēc indivīdiem un 
sabiedrībai ir vēlme identificēties ar pagātnes notikumiem, un demonstrē dažādu sa-
biedrības grupu domāšanas un rīcības paradumus.

MĒRĶA GRUPA Jaunieši vecumā no 15 – 24 gadiem

APMĀCĪBĀM 
NEPIECIEŠA-
MAIS LAIKS

90 min

NEPIECIEŠA-
MIE RESURSI 
UN MATERIĀLI

Tehniskais aprīkojums – interneta pieslēgums, dators, mikrofons, austiņas vai citi resur-
si, lai varētu dzirdēt, redzēt un paust viedokli.

Pieeja Padlet, Miro vai citam resursam, kurā var kopīgi veikt piezīmes on-line formā.

APMĀCĪBU 
VEIDS

On-line

7 kulinārie brīnumi



19

APMĀCĪBU 
NORISE 

10 min
Ievads
Vadītāja iepazīstināšana ar sevi – galvenā informācija, vēlmes no šīm apmācībām, pie-
redze.

Iepazīstināšana ar apmācību programmu, mērķi, noteikumiem, laika plānojumu.

10 min
Iesildīšanās
Iesildīšanās aktivitāte – pašreizējo zināšanu pārbaude par kultūru vai kultūras manto-
jumu. COOLSKILSS APP, Mentimeter vai cita jautājumu uzdošanas platforma par vietējā, 
reģionālā vai nacionālā mēroga kultūras elementiem, īpašiem kultūras mantojuma ob-
jektiem.

Viktorīnā vēlams iekļaut kādu interesantu vai jautru faktu.

30 min
Teorētiskā daļa
Lekcija/ prezentācija par sekojošām tēmām:

• kultūras daudzveidība pasaulē;
• kultūras mantojums – materiālais, nemateriālais, dažāda aizsardzība;
• paplašināt redzējumu, ka mantojums ir arī dabas mantojums, kulinārais mantojums;
• vēstures notikumu interpretācija un kritiskā domāšana;
• nacionālie kultūras mantojuma “dārgumi”, t.sk., dažādais nacionālais kulinārijas 

mantojums Eiropā un pasaulē;
• 7 pasaules brīnumi.

5 min
Individuālā uzdevuma došana
Individuālais uzdevums – “7 kulinārie brīnumi – ēdieni, kas ir mūsu mantojums”.

Darba izpildes noteikumu izskaidrošana, atbildēšana uz neskaidrajiem jautājumiem, lai-
ka limita noteikšana.

Izskaidro, ka uzdevuma mērķis ir izvēlēties ēdienus, kas ir tradicionāli, tiek gatavoti ģime-
nēs, atšķiras no citām tautām.

15 min
Individuālā darba izpilde
Padlet, Miro vai citā platformā jaunieši pēc izvēles norāda 1 kulinārā mantojuma ēdienu. 
Ja grupa ir tam gatava, var lūgt pievienot teikumu ar pamatojumu vai citu paskaidrojošo 
informāciju.

7 kulinārie brīnumi



20

APMĀCĪBU 
NORISE 

15 min
Rezultātu apkopojums
Apmācību vadītājs apkopo priekšlikumus sarakstam “7 kulinārie brīnumi – ēdieni, kas ir 
mūsu mantojums” – apkopo līdzīgos priekšlikumus, uzdod jautājumus par izvēlēm, jautā, 
vai visi piekrīt šādai izvēlei. Uzrunā dalībniekus paust viedokli vai argumentus.

Vada diskusiju jautājot, vai jauniešu vecāki, vecvecāki arī šos ēdienus izvēlētos – paau-
džu dažādības aspekta integrēšana.

5 min
Refleksija
Kopsavilkums par apmācību norisi, sasaiste starp teorētisko daļu un praktisko darbu, 
sasaiste starp informāciju par kultūras daudzveidību un izvēlētajiem 7 brīnumiem. 

Noslēguma interaktīva aktivitāte, izmantojot Mentimeter vai citu resursu, lai novērtētu 
mācību ieguvumu (max 3 jautājumi).

IETEIKUMI 
APMĀCĪBU 
PLĀNOŠANAI 
UN ĪSTENO-
ŠANAI

Iesaistiet auditoriju apmācībās, uzdodiet jautājumus, esiet apmācību vides un sadarbī-
bas uzturētāji!

Uzturiet empātiju un atvērtu vidi, lai jaunieši ir gatavi dalīties ar viedokļiem un pieredzi.

Vērojiet notiekošo un veiciet korekcijas sākotnējam plānam, ja tas nepieciešams.

Reflektējot, iesaistiet viedokļu līderus un uzdodiet mājas darbu – pārrunāt ar ģimeni vai 
draugiem šo tēmu!

Ja seminārā piedalās skolas vecuma jaunieši, sasaistiet tēmu ar mācību saturu!

Galvenais atcerieties izmantot interaktīvu un starpdisciplināru pieeju, vērot notiekošo 
un elastīgi veikt izmaiņas apmācību programmā, ja grupa ir tam gatava!

ATSAUCES UN 
IZMANTOJA-
MIE AVOTI

• https://comparisons.financesonline.com/padlet-vs-miro

• https://actforyouth.net/youth_development/professionals/competencies.cfm

• https://www.salto-youth.net/rc/training-and-cooperation/tc-rc-nanetworktcs/
youthworkers-competence-model/

• https://whc.unesco.org/en/youth-forum/

• https://www.digitalmeetsculture.net/article/consultation-on-youth-for-the-future-
of-cultural-heritage-in-europe-by-europa-nostra-and-its-youth-partners/

• https://www.igi-global.com/dictionary/social-and-civic-competence/82050

• https://www.nature.com/articles/s41599-020-0530-4

• https://link.springer.com/article/10.1007/s11205-014-0746-z 

• https://www.culinaryheritage.net/

GRŪTĪBAS 
PAKĀPE

Viegla līdz vidēja

7 kulinārie brīnumi



21

NOSAUKUMS COOLHeritage

APMĀCĪBU MĒRĶIS
Apmācību mērķis ir izprast savu identitāti un kultūras mantojumu kultūras 
daudzveidības pasaulē, kā arī attīstīt digitālās prasmes

IETEKME UZ GALVE-
NAJĀM KOMPETEN-
CĒM

Kultūras izpratnes un izpausmes kompetence ietver izpratni un cieņu pret to, 
kā idejas tiek radoši izteiktas un komunicētas dažādās kultūrās un dažādās 
mākslas un citās kultūras formās. Tas ietver iesaistīšanos savu ideju un vietas 
vai lomas izprašanā, attīstīšanā un izteikšanā sabiedrībā dažādos veidos un 
kontekstos. Kultūras izpratnes un izpausmes kompetence savieno dažādas 
unikālas spējas un izturēšanos, piemēram: 
• spēja paust emocijas un radīt pieredzi, pateicoties kultūras un mantojuma 

iesaistei;
• spēja noteikt un realizēt personiskās, sociālās vai komerciālās vērtības 

iespējas, izmantojot mākslu un citas kultūras formas;
• spēja iesaistīties radošos procesos, formās, notikumos;
• spēja iedvesmoties no pamatiedzīvotāju kultūras;
• starpkultūru komunikācijas spēja, lēmumu pieņemšana sadarbībā, cienot 

vietējās kultūras;
• spēja mācīties no kultūras resursiem, izmantot kultūras un mantojuma 

sasniegumus, lai radītu jaunas idejas, inovācijas un attīstītu savu radošumu;
• cieņa pret kultūru daudzveidību, vietējo kultūru un modeļiem;
• ētiska un atbildīga pieeja intelektuālajām un kultūras īpašumtiesībām;
• interese par pasauli, zinātkāre; 
• atvērtība iztēloties jaunas iespējas;
• vēlme piedalīties kultūras pieredzē.

MĒRĶA GRUPA Jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem

APMĀCĪBĀM NEPIECIE-
ŠAMAIS LAIKS

90 minūtes

NEPIECIEŠAMIE RE-
SURSI UN MATERIĀLI

Tehniskais aprīkojums – interneta pieslēgums, dators, mikrofons, austiņas vai 
citi resursi, lai varētu dzirdēt, redzēt un paust viedokli.

APMĀCĪBU VEIDS Tiešsaistē vai klātienē

COOLHeritage



22

APMĀCĪBU NORISE

5 min
Ievads
Vadītāja iepazīstināšana ar sevi  – galvenā informācija, gaidas no šīm ap-
mācībām, pieredze.

Iepazīstināšana ar apmācību programmu, mērķi, noteikumiem, laika plānojumu.

10 min
Iesildīšanās
Iesildīšanās aktivitāte – pašreizējo zināšanu pārbaude par kultūru vai kultūras 
mantojumu, izmantojot COOLSKILLS lietotni – 2 spēles.

15 min
Teorētiskā daļa
Lekcija/prezentācija par šādām tēmām:
• kultūras mantojums – materiālais un nemateriālais;
• materiālā un nemateriālā mantojuma piemēri;
• kultūras mantojuma izplatīšana visā pasaulē.

20 min 
Darba grupa  – semināra dalībniekiem darba grupās jāizstrādā jautājumi un 
atbildes viktorīnai par savas pilsētas, ciema, reģiona materiālo un nemateriālo 
mantojumu – 15 jautājumi viktorīnai.

15 min 
Kopīga grupu darbu prezentācija un diskusija par to, kuri jautājumi ir aktuāli un 
kurus nevajadzētu iekļaut sarakstā  – argumentācija, secinājumu izdarīšana, 
kultūras izpratne.

15 min
Kopīga viktorīnu izstrāde par savu kultūras mantojumu, izmantojot program-
mas ar bezmaksas licencēm, Kahoot.

10 min
Iepazīstināšana ar savu pieteikumu un kopsavilkums

IETEIKUMI APMĀCĪBU 
PLĀNOŠANAI UN ĪSTE-
NOŠANAI

Iesaistiet auditoriju apmācībās, uzdodiet jautājumus, esiet apmācību vides un 
sadarbības uzturētāji!

Nodrošiniet empātiju un atvērtu vidi, lai jaunieši ir gatavi dalīties ar viedokļiem 
un pieredzi.

Vērojiet notiekošo un, ja nepieciešams, veiciet korekcijas sākotnējam plānam.

Noslēguma pārdomu sarunā iesaistiet viedokļu līderus un uzdodiet mājas 
darbu – šo tēmu pārrunāt ar ģimeni vai draugiem.

Ja seminārā piedalās skolas vecuma jaunieši, sasaistiet tēmu ar mācību saturu.

Galvenais, atcerieties izmantot interaktīvu un starpdisciplināru pieeju, vērot 
notiekošo un elastīgi veiciet izmaiņas apmācību programmā, ja grupa ir tam 
gatava!

COOLHeritage



23

ATSAUCES UN IZMAN-
TOJAMIE AVOTI

https://kahoot.it/ 

GRŪTĪBAS PAKĀPE
Viegla līdz vidēja

COOLHeritage



24

Pašiniciatīvas un uzņēmējdarbības kompetences attīstīšana

• Attīstīt dalībnieku radošo un novatorisko potenciālu.
• Attīstīt uzņēmējdarbības izjūtu un pašiniciatīvu.
• Palīdzēt dalībniekiem apgūt uzņēmējdarbības stratēģiskās plānošanas pamatmeto-

des.
• Attīstīt komunikācijas un vadības prasmes.
• Attīstīt IKT prasmes.
• Praktizēt prezentācijas prasmes.
• Savienot zināšanas par kultūras mantojumu ar iepriekš uzskaitītajām radošajām ie-

saistēm un vispārīgajām prasmēm.

Pašiniciatīvu un uzņēmējdarbības izpratni, kas ir viena no nākotnes pamatkompeten-
cēm, kopumā var definēt kā spēju idejas pārvērst darbībā; to ideju, kas rada vērtību kā-
dam citam, nevis sev.1  

Uzņēmējdarbības kompetenču satvars (EntreComp) ir izmantots kā atsauce nodarbību 
plāna izveidei jauniešu uzņēmējdarbības kompetenču attīstīšanas jomā.

EntreComp, ko izstrādājis Eiropas Komisijas Kopīgais pētniecības centrs (JRC), definē pa-
šiniciatīvu un uzņēmējdarbību kā visaptverošu kompetenci, kas attiecas uz visām dzīves 
jomām – no personīgās attīstības veicināšanas, aktīvas līdzdalības sabiedrībā līdz (at-
kārtotai) ienākšanai darba tirgū kā darba ņēmējam vai pašnodarbinātai personai, kā arī, 
uzsākot uzņēmējdarbību (kultūras, sociālajā jomā vai komercjomā). 

EntreComp konceptuālā modeļa jomas  
un kompetences.   

Avots: EntreComp

EntreComp ietver arī progresijas modeli, kas ir pamatā dažādu uzņēmējdarbības kompe-
tences līmeņu attīstībai. Tas sākas no vērtības radīšanas, kas panākta ar ārēju atbalstu, 
līdz transformējošai vērtības radīšanai. Inovācija tiek uzskatīta par augstāko ekspertu 
līmeņa formu. Tas nozīmē jaunu zināšanu izveidi, izmantojot pētniecības un inovācijas 
spējas, lai sasniegtu izcilību un pārveidotu ierasto pieeju.

1 Bacigalupo, M., Kampylis, P., Punie, Y., Van den Brande, G. (2016). EntreComp: The Entrepreneurship 
Competence Framework.  
Luxembourg: Publication Office of the European Union; EUR 27939 EN;doi:10.2791/593884 

NOSAUKUMS

APMĀCĪBU  
MĒRĶIS

IETEKME UZ  
GALVENAJĀM  
KOMPETENCĒM

Pašiniciatīvas un uzņēmējdarbības kompetences attīstīšana

Darbība:
Iniciatīvas uzņemšanās
Plānošana un vadība
Neskaidrības, nenoteiktības un risku pārvarēšana
Strādāšana kopā ar citiem
Mācīšanās, gūstot pieredzi
Resursi:
Pašapziņa un pašefektivitāte
Motivācija un neatlaidība
Resursu mobilizēšana
Finanšu un ekonomikas pratība
Spēja mobilizēt citus 
Idejas un iespējas:
Iespēju pamanīšana
Radošums
Iztēle 
Ideju novērtēšana

Ētiska un ilgtspējīga domāšana

Uzņēmējdarbības kompetence



25

Jaunieši (15 – 24), bet iespējams pielāgot citām mērķgrupām

2 x 45 min + 15 min novērtējums

Coolskills lietotne Android ierīcēs, SVID analīzes tabula aizpildīšanai + tabula, kurā iz-
skaidrots katrs elements (1. un 2. pielikums), Canva biznesa modeļa veidne + versija ar 
norādījumu jautājumiem (3. un 4. pielikums), prāta karte (5. pielikums)

Tiešsaistē / klātienē

Form Procesa apraksts /  
norādījumi pasniedzējam PIEZĪMES

Ievads/
Coolskills  
lietotne
(Klase)
15´

• Iesaistiet un motivējiet dalīb-
niekus, ierosinot spēlēt spēli 
un pārbaudot viņu zināšanu 
līmeni par Eiropas kultūras 
mantojumu.

• Uzdodiet dalībniekiem Android 
ierīcēs instalēt lietotni Cool-
skills.

• Izskaidrojiet spēles prin-
cipu. Jūsu dalībnieki, iespē-
jams, būs iepazinušies ar 
līdzīgām viktorīnas lietotnēm 
(piemēram, Kahoot)

• Izbaudiet spēli.

Coolskills lietotni var instalēt 
tikai Android ierīcēs. Apple li-
etotājiem varat sagatavot 
rezerves Android ierīces vai 
spēlēt grupās.

Komandas 
darbs/ diskusija/
SVID analīze
(Grupas)
20´

• Sadaliet dalībniekus grupās 
pa 4 – 6.

• Raisiet debates par SVID ana-
līzes tēmu. 
꤀ Kas tas ir? Kāpēc tas ir no-

derīgi?

• Aiciniet dalībniekus iedomā-
ties situāciju, ka viņu grupa ir 
organizācija/biedrība, un viņi 
vēlas savu Coolskills lietot-
ni padarīt publiski pieejamu. 
Pirmā lieta, kas viņiem jāda-
ra  – jānovērtē savs produkts, 
izmantojot SVID analīzi.

• Dalībnieki strādā grupās un 
pasniedzēji pārrauga un pa-
līdz, ja nepieciešams.

Dalībniekiem izdala 1. un 2. pie-
likumu.

Vairāk informācijas pieejams 
šeit.

Pieredzējušāki dalībnieki var 
atšķirt NVO no uzņēmuma, kura 
galvenais mērķis ir gūt peļņu.

MĒRĶA GRUPA

APMĀCĪBĀM 
NEPIECIEŠAMAIS 
LAIKS

NEPIECIEŠAMIE 
RESURSI UN  
MATERIĀLI

APMĀCĪBU VEIDS

APMĀCĪBU  
NORISE

Pašiniciatīvas un uzņēmējdarbības kompetences attīstīšana



26

Form Procesa apraksts /  
norādījumi pasniedzējam PIEZĪMES

Prezentācija 
(Klase)
7´

• Katras grupas pārstāvis prez-
entē savu SVID analīzi pārējai 
klasei.

• Rosiniet diskusiju. 

Kopsavilkums un 
novērtējums
(Klase)
3´

• Apkopojiet nodarbības galve-
nos punktus.

PĀRTRAUKUMS

Form Procesa apraksts /  
norādījumi pasniedzējam PIEZĪMES

Ievads
(Klase/grupas)
5´

• Pievērsiet uzmanību SVID ana-
līzei no pēdējās nodarbības.

• Studenti atgriežas savās gru-
pās un atsvaidzina atmiņu par 
analīzi.

Komandas 
darbs/Canva 
biznesa modelis
(Grupas)
20´

• Aiciniet grupas piedalīties or-
ganizācijā, kas cenšas panākt, 
lai produkts  – Coolskills lie-
totne – nonāktu pie sabiedrī-
bas – galvenokārt jauniešiem. 

• Parādiet Canva biznesa mo-
deli, stratēģiskās vadības 
veidni, kas palīdzēs dalībnie-
kiem attīstīt viņu radošas biz-
nesa idejas.

• Izdaliet veidnes un aiciniet 
grupas izdomāt idejas, kuras 
tās varētu izmantot katrai sa-
daļai.

• Dalībnieki izveido vienkāršu 
biznesa plānu, kas atspoguļo 
mērķa grupas specifiku. 

• Lai pievienotu konkurences 
elementu, varat uzdot gru-
pām, ka tām jācenšas panākt 
investora (jūsu) finansiālo ie-
guldījumu un tām vajadzētu 
piesaistīt investora uzmanību.

Pieredzējušāki dalībnieki var 
strādāt ar dažādām klien-
tu mērķa grupām un pielāgot 
metodes to specifikai. 

Dalībniekiem izdala 3. un 4. 
pielikumu. Pieredzējuši dalīb-
nieki var strādāt bez norādī-
juma jautājumiem, taču ietei-
cams tos izmantot, jo dalībnieki 
var pārbaudīt, vai viņi ir ņēmuši 
vērā visus aspektus.

APMĀCĪBU  
NORISE

Pašiniciatīvas un uzņēmējdarbības kompetences attīstīšana



27

Form Procesa apraksts /  
norādījumi pasniedzējam PIEZĪMES

Komandas 
darbs/
īstenošanas 
plāns
(Grupas)
10´ 

• Ja pietiek laika, varat iekļaut 
uzdevumu par īstenošanas 
plāna izveidi, izmantojot prāta 
kartes.

• Motivējiet dalībniekus ar izai-
cinājumu: “Rīt ir pirmā biznesa 
plāna īstenošanas diena. Kā 
jūs rīkosities?”

• Mudiniet dalībniekus pado-
māt, kā viņi varētu īstenot 
savu biznesa modeli, un at-
zīmēt idejas, izmantojot prāta 
karti, vai mūsu veidni viņu ra-
dītajam plānam.

Pirms aktivitātes pārbaudiet, 
vai dalībnieki saprot prāta kar-
šu būtību un kam tās noder.

Šai aktivitātei varat izmantot 
5. pielikumu, vai arī pieredzē-
jušāki dalībnieki var izveidot 
paši savu prāta karti.

Lai veicinātu smadzeņu stimu-
lāciju, ieteicams zīmēt ar roku, 
taču arī tiešsaistē ir dažādi 
prāta karšu ģeneratori, ku-
rus varat izmantot (piemēram,  
https://www.mindmup.com). To 
priekšrocība ir tā, ka varat arī 
augšupielādēt attēlus no in-
terneta.

Prezentācija
(Klase)
10´ 

• Grupu/organizāciju pārstāvji 
iepazīstina klasi ar savām biz-
nesa idejām un īstenošanas 
plānu.

• Dalībniekiem jāapzinās (jo 
īpaši, ja viņi cenšas piesaistīt 
investoru), ka svarīga ir arī ru-
nātāja uzvedība un prezentā-
cijas prasmes. 

• Biznesa plānam jābūt skaid-
ram un interesantam, runātā-
jam jāspēj iesaistīt auditoriju.

Parādiet uz ekrāna katras gru-
pas Canva biznesa modeli, lai 
prezentācijas papildinātu ar 
vizuālo elementu.

Papildu uzdevums papildu no-
darbībai  – dalībnieki izveido 
Powerpoint prezentāciju, pa-
matojoties uz savu modeli. To-
mēr prezentāciju izveide dato-
rā pati par sevi ir priekšmets 
un ne vienmēr ir saistīts ar 
spēju to veiksmīgi prezentēt.

Dalībniekiem jāsaprot, ka la-
bas prezentācijas atslēga ir 
labi pārdomāts saturs, kas 
sadalīts loģiskās vienībās un 
tādā formā, kas izceļ svarī-
gākos prezentētā materiāla 
punktus.

APMĀCĪBU  
NORISE

Pašiniciatīvas un uzņēmējdarbības kompetences attīstīšana



28

Form Procesa apraksts /  
norādījumi pasniedzējam PIEZĪMES

Novērtēšana
(Klase)
15´

• Novērtēšanas daļā dalībnieki 
apspriež katru prezentāciju 
un var balsot par labāko biz-
nesa plānu un organizāciju.

• Raisiet diskusiju par katra ra-
došā procesa soļa nozīmi, kas 
iziets pēdējās divās stundās. 
꤀ Kas bija viegli un kas – grūti? 

Vai viņiem patika viņu loma 
komandā? Kāpēc ir svarī-
gi izveidot biznesa plānu? 
Kāda loma šajā procesā ir 
radošumam un inovācijai? 

Seminārs veicina patstāvīgu studentu darbu. Skolotāja/pasniedzēja uzdevums ir pār-
raudzīt un vajadzības gadījumā palīdzēt.

Semināra pamatā ir komandas darbs ar dažādu lomu sadalījumu komandā. Komunikāci-
jas platformās parasti ir iespējams izmantot atsevišķas “sarunu istabas” – privātas zo-
nas, kas paredzētas, lai atvieglotu grupas sadarbību. Tādas ir platformās Zoom, Google 
meets un Teams. Varat sadalīt grupu mazākās komandās un ļaut tām strādāt atsevišķi. 
Grupu darbs ir svarīgs, un tas var būt tiešsaistes aizstājējs.

Semināru var vadīt ne tikai dzimtajā valodā, bet arī angļu valodā, lai praktizētu saziņu 
svešvalodā.

• EntreComp: The Entrepreneurship Competence framework: https://publications.jrc.
ec.europa.eu/repository/handle/JRC101581

• Kā veikt SVID analīzi: https://www.wordstream.com/blog/ws/2017/12/20/swot-analysis

• Prāta karšu ģenerators: https://www.mindmup.com

Vidēja līdz grūta

APMĀCĪBU  
NORISE

IETEIKUMI APMĀ-
CĪBU PLĀNOŠA-
NAI UN ĪSTENO-
ŠANAI

ATSAUCES UN 
IZMANTOJAMIE 
AVOTI

GRŪTĪBAS  
PAKĀPE

Pašiniciatīvas un uzņēmējdarbības kompetences attīstīšana



29

ATTACHMENT 1



30

ATTACHMENT 2



31

Bu
sin

es
s M

od
el

 C
an

va
s

KE
Y 

PA
RT

NE
RS

KE
Y 

AC
TI

VI
TI

ES

KE
Y 

RE
SO

UR
CE

S

W
ill

 a
ny

on
e 

be
 h

el
pi

ng
 o

r
as

si
st

in
g 

m
e?

W
ho

 w
ill

 s
up

po
rt

 m
e?

W
ha

t m
ai

n 
ac

tiv
iti

es
 w

ill
 I

pe
rf

or
m

?
Ho

w
 m

uc
h 

tim
e 

w
ill

 it
 ta

ke
?

W
ha

t c
an

 I 
do

?
W

ha
t s

ki
lls

/k
no

w
le

dg
e

do
 I 

ha
ve

?
W

he
re

 c
an

 I 
do

 b
us

in
es

s?

VA
LU

E P
RO

PO
SI

TI
ON

S
CU

ST
OM

ER
 R

EL
AT

IO
NS

HI
PS

CH
AN

NE
LS

W
hy

 is
 o

ur
 b

us
in

es
s 

be
tt

er
th

an
 o

th
er

s?
W

ha
t c

an
 w

e 
of

fe
r t

o
cu

st
om

er
s?

W
hy

 w
ou

ld
 c

us
to

m
er

s 
be

in
te

re
st

ed
 in

 o
ur

 b
us

in
es

s?
Ho

w
 s

pe
ci

fic
al

ly
 c

an
 w

e 
he

lp
pe

op
le

?

W
ho

 a
re

 o
ur

 c
us

to
m

er
s?

Ho
w

 a
re

 th
ey

 d
iff

er
en

t
fr

om
 c

us
to

m
er

s 
of

 o
th

er
co

m
pa

ni
es

? 
Ho

w
 c

an
 w

e 
he

lp
 o

ur
cu

st
om

er
s?

Ho
w

 m
an

y 
cu

st
om

er
s 

ca
n

w
e 

ex
pe

ct
?

W
ill

 w
e 

tr
ea

t a
ll 

cu
st

om
er

s
in

 th
e 

sa
m

e 
w

ay
?

Ho
w

 w
ill

 p
eo

pl
e 

ge
t t

o 
ou

r
of

fe
r?

Ho
w

 w
ill

 I 
co

m
m

un
ic

at
e

w
ith

 c
us

to
m

er
s?

Ho
w

 d
o 

I f
in

d 
ou

t c
us

to
m

er
s

ar
e 

ha
pp

y?

CU
ST

OM
ER

 SE
GM

EN
TS

CO
ST

 ST
RU

CT
UR

E

Ho
w

 w
ill

 I 
ea

rn
 m

on
ey

?

RE
VE

NU
E S

TR
EA

MS

W
ha

t w
ill

 I 
pa

y 
fo

r?
W

ill
 I 

ha
ve

 e
no

ug
h 

fin
an

ce
s 

fo
r t

he
 b

us
in

es
s?

W
ill

 th
e 

bu
si

ne
ss

 c
os

t m
e 

so
m

et
hi

ng
?

(h
ob

bi
es

, h
ea

lth
, f

re
e 

tim
e)

Ho
w

 w
ill

 I 
tr

ea
t c

us
to

m
er

s?
Ho

w
 w

ill
 I 

pr
ev

en
t l

os
in

g
cu

st
om

er
s?

ATTACHMENT 3



32

Bu
sin

es
s M

od
el

 C
an

va
s

KE
Y 

PA
RT

NE
RS

KE
Y 

AC
TI

VI
TI

ES

KE
Y 

RE
SO

UR
CE

S

VA
LU

E P
RO

PO
SI

TI
ON

S
CU

ST
OM

ER
 R

EL
AT

IO
NS

HI
PS

CH
AN

NE
LS

CU
ST

OM
ER

 SE
GM

EN
TS

CO
ST

 ST
RU

CT
UR

E
RE

VE
NU

E S
TR

EA
MS

ATTACHMENT 4



33

ATTACHMENT 5: IMPLEMENTATION PLAN – MIND MAP 

 

 

The name of your 
organization 

Who? Where? 

How 
much? 

What 
clients? 

ATTACHMENT 5: IMPLEMENTATION PLAN – MIND MAP


	Ievads
	Jauniešu kompetenču novērtēšanas rīks
	7 kulinārie brīnumi
	COOLHeritage
	Pašiniciatīvas un uzņēmējdarbības kompetences attīstīšana

	Pole wyboru 7: Off
	Pole wyboru 10: Off
	Pole wyboru 11: Off
	Pole wyboru 12: Off
	Pole wyboru 13: Off
	Pole wyboru 14: Off
	Pole wyboru 15: Off
	Pole wyboru 16: Off
	Pole wyboru 17: Off
	Pole wyboru 18: Off
	Pole wyboru 19: Off
	Pole wyboru 20: Off
	Pole wyboru 21: Off
	Pole wyboru 22: Off
	Pole wyboru 23: Off
	Pole wyboru 24: Off
	Pole wyboru 25: Off
	Pole wyboru 26: Off
	Pole wyboru 27: Off
	Pole wyboru 28: Off
	Pole wyboru 29: Off
	Pole wyboru 30: Off
	Pole wyboru 31: Off
	Pole wyboru 32: Off
	Pole wyboru 33: Off
	Pole wyboru 34: Off
	Pole wyboru 35: Off
	Pole wyboru 36: Off
	Pole wyboru 37: Off
	Pole wyboru 38: Off
	Pole wyboru 39: Off
	Pole wyboru 40: Off
	Pole wyboru 41: Off
	Pole wyboru 42: Off
	Pole wyboru 43: Off
	Pole wyboru 44: Off
	Pole wyboru 45: Off
	Pole wyboru 46: Off
	Pole wyboru 47: Off
	Pole wyboru 48: Off
	Pole wyboru 51: Off
	Pole wyboru 52: Off
	Pole wyboru 57: Off
	Pole wyboru 58: Off
	Pole wyboru 59: Off
	Pole wyboru 60: Off
	Pole wyboru 61: Off
	Pole wyboru 62: Off
	Pole wyboru 63: Off
	Pole wyboru 64: Off
	Pole wyboru 65: Off
	Pole wyboru 66: Off
	Pole wyboru 67: Off
	Pole wyboru 68: Off


